



Licitação SECOM <licitacao@secom.mt.gov.br>

---

## ESCLARECIMENTO LICITAÇÃO 001 2023 SECOM.pdf

---

Tania <tania@dmdcomunicacao.com.br>  
Para: licitacao@secom.mt.gov.br

24 de abril de 2023 às 17:47

Boa tarde!

Prezada Comissão de Licitação,

Solicitamos esclarecimentos conforme anexo.

Atenciosamente,

Tânia Cristina Berger

---

 **ESCLARECIMENTO LICITAÇÃO 001 2023 SECOM.pdf**  
264K

À  
Secretaria Adjunta de Administração Sistêmica, da Secretaria de Estado de  
Comunicação de Mato Grosso.  
Comissão Permanente de Licitação  
Ref. Concorrência Pública nº 001/2023/SECOM

Prezada Comissão de Licitação

Vimos por meio deste, solicitar alguns esclarecimentos conforme abaixo.

**7.29.1.** Nessa simulação:

- a) os preços das inserções em veículos de divulgação deverão ser os de tabela cheia, vigentes na data de publicação do último Aviso de Licitação;
- b) não devem ser incluídos na estratégia de mídia dessa simulação veículos de divulgação que não atuem com tabela de preços;
- c) deverá ser desconsiderado o repasse de parte do desconto de agência concedido pelos veículos de divulgação, nos termos do Artigo 11, da Lei nº 4.680/1965;
- d) deverão ser desconsiderados os honorários sobre os bens e serviços especializados prestados por fornecedores.

**Pergunta :** Deverão ser desconsiderados os valores de criação referente a Tabela do SINAPRO/MT? Sim ou não?

**7.15.** Subquesto 3- Ideia Criativa - apresentação

**Pergunta :** Será permitida a apresentação dos layouts das peças gráficas corporificadas sob a forma de mock-ups, ilustrando a aplicação das mesmas em ambientes reais? Sim ou não?

**Pergunta:** Onde podemos encontrar a logo marca oficial da Desenvolve MT?

Atenciosamente,

Cuiabá, 24 de abril de 2023.

DMD Associados  
Tânia C. Berger





Governo do Estado de Mato Grosso  
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

**RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO ELABORADO PELA EMPRESA DMD ASSOCIADOS  
ASSESSORIA E PROPAGANDA LTDA.**

A DMD Associados Assessoria e Propaganda Ltda. requer esclarecimentos referentes à licitação mencionada.

Prezada Comissão de Licitação

Vimos por meio deste, solicitar alguns esclarecimentos conforme abaixo.

7.29.1. Nessa simulação:

- os preços das inserções em veículos de divulgação deverão ser os de tabela cheia, vigentes na data de publicação do último Aviso de Licitação;
- não devem ser incluídos na estratégia de mídia dessa simulação veículos de divulgação que não atuem com tabela de preços;
- deverá ser desconsiderado o repasse de parte do desconto de agência concedido pelos veículos de divulgação, nos termos do Artigo 11, da Lei nº 4.680/1965;
- deverão ser desconsiderados os honorários sobre os bens e serviços especializados prestados por fornecedores.

**Questionamento 1: Deverão ser desconsiderados os valores de criação referente a Tabela do SINAPRO/MT? Sim ou não?**

**Resposta:** Os licitantes deverão observar o que estabelece o *Briefing*, constante às fl. 68 do edital licitatório, conforme demonstra o texto abaixo transcrito:

**Investimentos e obrigações:** O orçamento total disponível é de R\$ 2 milhões (dois milhões de reais) para produção e veiculação. A campanha deve conter, obrigatoriamente: 01 (um) filme de 30 segundos; 01 (um) spot de 30 segundos; 01 (um) anúncio impresso (revista ou jornal); 01 (uma) peça de mídia out of home; 01 (uma) peça de não-mídia. As peças devem conter, obrigatoriamente, assinatura do Governo do Estado e da Desenvolve MT.

**Questionamento 2: Será permitida a apresentação dos layouts das peças gráficas corporificadas sob a forma de mock-ups, ilustrando a aplicação das mesmas em ambientes reais? Sim ou não?**

**Resposta:** Sim, o edital não traz nenhum impedimento quanto ao questionamento acima.

**Questionamento 3: Onde podemos encontrar a logo marca oficial da Desenvolve MT?**

**Resposta:** Os arquivos acima relacionados já se encontram no sítio eletrônico <https://www.secom.mt.gov.br/licitacoes> e no portal do Sistema de Aquisições Governamentais - SIAG na aba de Editais <https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br>.

**Lauberto Ferreira da Conceição**  
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Palácio Paiaguás Rua Desembargador Carlos Avalone, s/n • Centro Político Administrativo  
CEP: 78049-903 • 65 3613 4300 • Cuiabá • Mato Grosso | mt.gov.br



Assinado com senha por LAUBERTO FERREIRA DA CONCEICAO - PREGOEIRO / SLRP - 28/04/2023 às 08:48:57.  
Documento Nº: 8454241-4749 - consulta à autenticidade em  
<https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8454241-4749>



SECOMD/C202311765A

**SIGA**